UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - PPGADM

EDITAL Nº 054/2025-PPGADM - DOUTORADO

Divulgação do resultado final do processo de seleção
de alunos regulares no Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu,  nível  de Doutorado Profissional  em
Administração,  para  o  ano  letivo  de  2026,
convocação  e  orientações  para  a  realização  das
matrículas.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Administração –
PPGADM, em nível de Doutorado Profissional, com área de concentração em Estratégia, Inovação
e  Tecnologia,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –  UNICENTRO,  no  uso  de  suas
atribuições legais e em conformidade com a decisão do Colegiado do PPGADM, considerando
ainda o que preveem os Editais nº 032/2025-PPGADM, nº 046/2025-PPGADM e nº 050/2025-
PPGADM, torna público o resultado final do processo de seleção da turma ingressante em 2026,
convoca os candidatos aprovados e orienta a realização das matrículas.

1.  Resultado final do processo de seleção – turma 2026: As tabelas com o resultado final do
processo de seleção para alunos regulares no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível de
Doutorado Profissional em Administração, para o ano letivo de 2026 encontram-se nos Anexos I
e II deste Edital.

2. Próximas etapas: O colegiado do PPGADM divulgará posteriormente os próximos passos, quais
sejam requerimento  de  matrícula,  efetivação  da  matrícula  e  início  das  aulas,  quer  seja  por
publicação de Edital, quer seja por contato direto via e-mail.

3. Recurso: Recursos poderão ser interpostos até 48 horas após a publicação deste edital, dirigidos
ao Colegiado do PPGADM através do e-mail ppgadm@hotmail.com.

Guarapuava, 12 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. João Francisco Morozini
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Administração
Portaria nº 793/2025-GR/UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - PPGADM

EDITAL Nº 054/2025-PPGADM – DOUTORADO

ANEXO  I

Tabela do Resultado final da linha de pesquisa: Estratégia
CANDIDATOS APROVADOS (por ordem de classificação)

CL CANDIDATOS
1ª etapa
Redação
(Peso 3)

2ª etapa
Entrevista

(Peso 3)

3ª etapa
ANPAD
(Peso 1)

4ª etapa
Currículo
(Peso 3)

Nota
Final

Orientador Designado

1o Aldo Siatkowski 7,80 9,20 4,89 10,00 8,59 Silvio Roberto Stéfani

2o Fernando Morozini 8,18 9,18 3,95 7,32 7,80 Léo Raifur

3o Robson Paulo Ribeiro Ferras 8,57 9,02 0,00 5,68 6,98 Marcos de Castro

4o Jakson Aquiles Busnello 8,48 9,07 0,00 3,25 6,24 Sandra Mara de Andrade

5o Jeronimo Gadens do Rosário 7,60 8,77 0,00 4,04 6,12 Saulo Fabiano A. Vieira

6o Kelen Cristina de Lara Siqueira 7,75 8,98 4,94 1,81 6,06 Juliane Sachser Angnes

SUPLENTES (por ordem de classificação)

7o Fernanda Almeida da Silva 8,10 8,68 0,00 2,75 5,86 -

8o Luciane Fontana Matoso 7,82 7,08 0,00 4,52 5,83 -

9o Paulino Francisco Lorenzo Jr. 7,15 7,16 4,86 3,31 5,77 -

10o Joel da Silva Luiz Filho 7,63 7,12 0,00 3,56 5,49 -

11o Paula Marcela Czar Mazur 8,32 7,30 0,00 1,25 5,06 -

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS

01 Alfredo Mosael Kloster 7,50 4,88 - - - -

02 Jéssica Cristiane A. de Paula 7,93 5,05 - - - -

03 Cléber da Silva Amado 7,45 4,87 - - - -

04 Raimundo Renato C. de Souza 7,28 2,50 - - - -

05 Gerson Anschau Poleze 5,10 - -

06 Monica Lopes 4,53 - -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - PPGADM

EDITAL Nº 054/2025-PPGADM – DOUTORADO

ANEXO  II

Tabela do Resultado final da linha de pesquisa: Inovação e Tecnologia
CANDIDATOS APROVADOS (por ordem de classificação)

Cl. CANDIDATOS
1ª etapa
Redação
(Peso 3)

2ª etapa
Entrevista

(Peso 3)

3ª etapa
ANPAD
(Peso 1)

4ª etapa
Currícul
o (Peso 3)

Nota
Final

Orientador Designado

1o Carlos Filipe Cosentino Gomes 8,77 8,81 0,00 10,00 8,27 Sergio Luis Dias Doliveira

2o Taiana Gomes 8,71 8,45 0,00 8,29 7,63 Josélia Elvira Teixeira

3o Jucilene Nazaré 8,22 7,64 0,00 8,48 7,30 Marcos Roberto Kuhl

4o Sandro Rolak 7,08 8,38 0,00 6,56 6,61 João Francisco Morozini

5o Vitor Hugo Garcia de Souza 8,42 7,95 0,00 4,73 6,33 Zoraide da Fonseca Costa

6o Cesar Mauricio Kulak 7,87 7,91 4,86 3,36 6,23 Claudio Luiz Chiusoli

7o Anderson Silvério 8,17 7,77 0,00 1,39 5,20 Sandro Rautenberg

SUPLENTES (por ordem de classificação)

8o Ana Paula da Silva Yamauti 7,68 7,44 0,00 0,00 4,54

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS

01 Geovana Aparecida P. Chagas 6,69 -

02 Thaís Helena G. Linhares 0,00 -